дело № 1 – 192/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 14 августа 2017 года

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усманова Р.Р.,

с участием:

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката Уразбаева Р.Ш., представившего ордер № 015030 от 11.09.2017 г.

государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Кировского района г. Уфы Гареева А.Ф.

при секретаре Шкурихиной М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Республики Башкортостан г. Уфы, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, вдовы, имеющей на иждивении дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., среднее специальное образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, ранее судимой:

14.11.2016 года приговором мирового судьи судебного участка №10 по Калинискому району г.Уфы по ст.ст. 158 ч.1; 158 ч.1; 69 ч.2 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства; 

14.03.2017 года мировым судьей № 4 по Демскому району г.Уфы по ч.1 ст. 159, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, с зачетом срока содержания под стражей с 25.01.2017 по 14.03.2017 г.;

06.07.2017 года мировым судьей судебного участка №5 по Советскому району г.Уфы по ст.158 ч.1 УК РФ ст. 69 ч.5 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, с зачетом в срок отбытого наказания срок содержания под стражей в периоды: с 25.01.2017 г. по 14.03.2017 г. и с 28.06.2017 г. по 07.07.2017 г.

08.08.2017 года мировым судьей судебного участка № 3 по Октябрьскому району г.Уфы по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

10.10.2016 года около 15 часов 00 минут, ФИО1 находясь в магазине «Body Building Shop» расположенный по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, Кировский район, ул. Пушкина дом № 59/61, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных полбуждений, с целью приобретения неправомерной имущественной выгоды для себя, подошла к столу, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, из под сумки, находящейся на полке под столом, тайно похитила денежные средства в сумме 14 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. После чего, ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенном деянии признала полностью, заявила суду о поддержании своего ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом указала на то, что ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после консультации с адвокатом.

Заслушав мнение защиты, представителя государственного обвинения, и исследовав письменное заявление потерпевшей Потерпевший №1, не возражавших против удовлетворения ходатайства подсудимой, суд находит его подлежащим удовлетворению, поскольку установлено, что ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке подсудимой заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, при этом она осознает все последствия проведения судебного заседания без исследования всех доказательств по делу, а также с учетом того обстоятельства, что наказание за преступление, инкриминируемое подсудимой, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Умышленные действия подсудимой ФИО1 в результате которых она совершила кражу – то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает:

Как личность ФИО1 в совокупности характеризующих материалов характеризуется отрицательно, на спец. учетах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает – полное признание вины и раскаянье, активное способствование расследованию преступления (л.д. 91-98), явку с повинной (л.д. 49), наличие на иждивении ребенка дочери ДД.ММ.ГГГГ г.р., наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления в совокупности с тяжестью совершенного преступления, при этом наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания не связанного с лишением свободы, в виде исправительных работ, при этом суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимой.

В то же время суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 Халитовну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 5 по Советскому району г.Уфы от 06.07.2017 г., назначить окончательное наказание в виде 2 лет исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить.

Зачесть в срок отбытого наказания срок её содержания под стражей с 25.01.2017 г. по 14.03.2017 г. и с 28.06.2017 г. по 14.08.2017 года.

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по октябрьскому району г.Уфы от 08.08.2017 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Р.Р. Усманов